
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Lavori pubblici e manutenzione

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TARATURA FISCALE DEI
CONTATORI COLLEGATI ALL'IMPIANTO FOTOVOLTAICO POSTO
SULL'IMMOBILE DENOMINATO "CASA DELLA SALUTE", SITO IN
VIA G. DI VITTORIO 20

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

VISTI

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" e
s.m.i;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 21/12/2023 a oggetto: “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026”, dichiarata
immediatamente eseguibile;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 21/12/2023 a oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2024-2026", dichiarata immediatamente eseguibile;

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 22/12/2023 a oggetto: "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO
DI GESTIONE 2024-2026. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI", dichiarata immediatamente eseguibile;

la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per garantire
la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

lo statuto comunale;

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

il regolamento di contabilità;

il regolamento dei contratti;

i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario generale, per quanto
di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative e le funzioni di cui
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

l’atto monocratico n. 09 del 27/12/2023 con il quale il Sindaco pro tempore ha prorogato alla sottoscritta,
arch. Daniela De Angelis, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al Territorio fino al 30/09/2024;

l’atto monocratico n. 10 del 29/12/2023 con il quale il Sindaco pro tempore ha individuato i sostituti del
Responsabile di Settore, in caso di assenza temporanea del titolare;

DATO ATTO CHE

l’Amministrazione comunale ha in progetto di realizzare una struttura polifunzionale denominata "Casa della
salute/comunità" al fine di potenziare le funzioni e le attività di carattere sanitario sul territorio comunale e

File con impronta: 4da931ebcd95bcd189a01a688dfd12d59d131ff9a3e6c0725e07f930b0006c26

Firmato digitalmente da: Annalisa Casillo. -- 03/02/2024  08:12:16

Registro Generale N. 22/2024 del 03/02/2024



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

dare un nuovo punto di riferimento per la salute dei cittadini;

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI

1. la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 11/10/2022 con la quale si autorizzava l’acquisto di
un’unità immobiliare, identificata al NCEU del Comune di Campogalliano al foglio 23, mappale 141,
subalterni 1 (area cortiliva), 4 (D/8) compreso l’impianto fotovoltaico presente in copertura di
potenza nominale pari a 91,23 KW (sub 5, categoria catastale D1), da destinare a "Casa della
Salute/Comunità", al prezzo di vendita complessivo pari ad € 1.300.000,00 oltre IVA di legge;

2. la Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 17/10/2022 con la quale si dava mandato al
Responsabile del Settore III Servizi al Territorio del Comune di Campogalliano di sottoscrivere, in
nome e per conto dell’Amministrazione Comunale, gli atti notarili necessari per l’acquisto
dell’immobile succitato, individuando le condizioni essenziali da inserire negli atti da stipulare;

3. il contratto preliminare di acquisto dell’immobile ubicato in via G. Di Vittorio n. 20, sottoscritto in
data 20/10/2022, Rep n. 11864, Racc n. 6825/2022 tra il Comune di Campogalliano e la ditta
Movitrans Line Società cooperativa, proprietaria dell’immobile, con cui si è stabilito che il
trasferimento, a favore del Comune, della titolarità dell’impianto fotovoltaico installato sulla
copertura del fabbricato ubicato in via G. Di Vittorio n. 20, avverrà entro il 10 gennaio 2023;

4. la determina dirigenziale n.341 del 27/12/2022 con la quale si affidava il servizio di gestione
dell’impianto fotovoltaico installato sull’immobile ubicato in via G. Di Vittorio n.20 – Campogalliano
alla Ditta ENERLOGIS S.r.l., Via Della Previdenza Sociale,13, 42124 – Reggio Emilia, P.I.02521630356,
con Sede in Via Gramsci, 43 42124-Reggio Emilia;

5. Il contratto di vendita, repertorio Notarile n.12137 Raccolta 353.1/2023 da parte della Movitrans
Line, all’acquirente Comune di Campogalliano, dell’impianto fotovoltaico allibrato al Catasto dei
Fabbricati del Comune di Campogalliano al foglio 23 map 14 sub 5, installato sulla copertura
dell’immobile succitato;

6. la notifica di accettazione, inviata dal GSE al Comune di Campogalliano, a mezzo mail, con la quale il
GSE ha comunicato il trasferimento di titolarità dell’impianto dalla società Movitrans Line al Comune
di Campogalliano.

PRESO ATTO CHE

l’impianto fotovoltaico è collegato a 2 contatori elettrici, soggetti a taratura fiscale periodica;

secondo la “Circolare 28/D del 26/01/1998” del Ministero delle Finanze è onere del Produttore, ovvero del
Comune di Campogalliano, eseguire la taratura fiscale dei contatori ed inviare copia dei certificati al
competente Ufficio delle Dogane ed al Gestore di Rete;

DATO ATTO CHE occorre pertanto procedere all’affidamento del servizio di verifica in impianto dei contatori
dell’energia elettrica in ambito fiscale, dell’impianto fotovoltaico in parola.

a seguito di un’informale indagine di mercato, è stato acquisito il preventivo della ditta L.E.M. S.r.l., con sede
in via Mimmi Fochi 22, 43058 SorboloMezzani (PR) P.iva 02359190341, allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale, acquisito agli atti del Comune di Capogalliano mediante prot.794 del 22/01/2024,
riportante un costo per il servizio sopra descritto di 820,00 euro + IVA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

CONSIDERATO

che questo Ufficio Tecnico ha giudicato la cifra indicata nel preventivo congrua all’ammontare dei lavori;

che la spesa di 820,00 euro + IVA, da destinare al suddetto incarico trova copertura al capitolo 28443 art.320
denominato "Impianti fotovoltaici – Servizi amministrativi (IVA)” sull’annualità 2024 del PEG 2024-2026;

che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;

l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi di importo
inferiore a 140.000,00 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici;

l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

che gli acquisti di beni e servizi sotto i 5.000,00 euro non ricadono nell’obbligo di approvvigionamento
telematico, ai sensi dell’art. 1 co. 130 della L. n. 145 del 30/12/2018;

VISTO

il D.L. 6/07/2012 n. 95 ed il testo coordinato con le modifiche introdotte dalla legge di conversione
07/08/2012 n. 135 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai
cittadini”;

la legge n. 136 del 13/08/2010, e successive modifiche, ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

ATTESO CHE

in data 26/01/2024 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG, il cui numero attribuito è B02018350B;

in data 26/01/2024 è stato acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) numero
protocollo INAIL_40721404 con scadenza in data 08/02/2024;

dall'esame della documentazione amministrativa presentata dalla ditta a supporto della propria offerta
economica, non sono emersi fatti od elementi ostativi all'affidamento, avendo l'operatore dichiarato, tra
l'altro, di essere in possesso dei requisiti di ordine generale per l'affidamento degli appalti e di ordine speciale
per l’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento, così come l'assunzione, a pena di nullità assoluta
del contratto, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii., e
l'accettazione del Codice di Comportamento approvato dall'Ente;

come previsto dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, le autodichiarazioni rese dall’operatore economico sul possesso
dei requisiti di legge potranno formare oggetto di verifica successiva da parte della stazione appaltante e
che, qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali
dichiarati, la stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all'ANAC e alla
sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del
provvedimento;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

ACCERTATO che in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi
dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3
agosto 2009 n. 102, e dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO CHE

la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art.147-bis, comma
1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267;

il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza
dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria competenza;

assente il responsabile di settore autonomo titolare e competente, in sua sostituzione, il presente
provvedimento viene adottato dalla sottoscritta nell’esercizio dei poteri conferiti dal Sindaco con atto
monocratico n. 10 del 29/12/2023, ai sensi dell’articolo 36 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e
dei servizi;

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1. di affidare alla ditta L.E.M. S.r.l., con sede in via Mimmi Fochi 22, 43058 Sorbolo Mezzani (PR) P.iva
02359190341 il servizio di taratura fiscale dei contatori collegati all’impianto fotovoltaico posto
sull’immobile destinato a Casa della Salute, sito in Via G. Di Vittorio n.20 a Campogalliano;

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

a. il fine che il contratto è la taratura fiscale periodica dei contatori elettrici collegati
all’impianto fotovoltaico posto sull’immobile destinato a Casa della Salute, sito in Via G. Di
Vittorio n.20 a Campogalliano;

b. l’oggetto del contratto il servizio di taratura fiscale dei contatori collegati all’impianto
fotovoltaico posto sull’immobile destinato a Casa della Salute, sito in Via G. Di Vittorio n.20
a Campogalliano;

c. le clausole contrattuali sono quelle previste nel preventivo pervenuto ditta L.E.M. S.r.l., con
sede in via Mimmi Fochi 22 43058 Sorbolo Mezzani (PR) P.iva 02359190341, di cui al prot.
n. 794 del 22/01/2024;

3. il sistema ed il criterio di selezione sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

4. di dare atto che il RUP è l’ arch. Annalisa Casillo, sostituta del Responsabile del Settore Servizi al
Territorio, nell’esercizio dei poteri conferiti dal Sindaco con atto monocratico n. 10 del 29/12/2023,
ai sensi dell’articolo 36 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

5. di impegnare la spesa di €. 1.000,40 al capitolo 28443 art.320 denominato "Impianti fotovoltici –
manutenzione (IVA)” sull’annualità 2024 del PEG 2024-2026 che presenta sufficiente disponibilità;

6. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei titoli
trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità da parte del
responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

7. di dare atto che:

o sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e
per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267e all'articolo 9
della legge n.102 del 2009;

o ai sensi dell’art. 3 della legge 13.8.2010 n.136, comma 2, relativo alla tracciabilità dei flussi
finanziari i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale sul conto
corrente indicato dalla ditta stessa;

o in ottemperanza al D.L.n.187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010 all’affidamento in
oggetto è stato assegnato il relativo codice identificativo gara CIG B02018350B;

8. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la
pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione “Amministrazione trasparente” bandi di gara e
contratti, della presente determinazione;

9. di dare atto che l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in
quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del
22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente,
Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per
l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
CASILLO ANNALISA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TARATURA FISCALE DEI
CONTATORI COLLEGATI ALL'IMPIANTO FOTOVOLTAICO POSTO
SULL'IMMOBILE DENOMINATO "CASA DELLA SALUTE", SITO IN
VIA G. DI VITTORIO 20

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N. Tipo impegno

1.000,40 1.03.02.09.004 28443320 2024 B02018350B 00265 Impegno

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

03/02/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: f5d1531e05ed6d3492cf2ad733cc28ba08dc71f8dd52595682e8226039b21ab7

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 03/02/2024  11:41:30


